
                                                                                               
ANO XI- EDIÇÃO 1677 – DATA 28/02/2025 

 
 

 

 
 
 
 
 

ANO XI – EDIÇÃO 1815 –  DATA 06/11/2025 
 

 

SUMÁRIO 

PODER LEGISLATIVO 
 

• EXTRATO DE DECRETOS 

• PORTARIAS 

• LICITAÇÃO 

 

 

 

Lei Nº 3.520, de 26 de março de 2015. 

 

 

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 

www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


    ANO XI- EDIÇÃO 1815 – DATA 06/11/2025 

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando 
visualizade no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

 
 

1 

 

Extrato do Decreto de Exonerações e Nomeações dos Cargos de Provimento Temporário da 
Câmara Municipal de Feira de Santana, de acordo com a Lei nº 4.307/2025. Data: 03 de 
novembro de 2025. 

N° 982/2025 - Resolve exonerar o Sr. UBIRAELSON DA SILVA FREITAS do cargo de Assessor 
Parlamentar, símbolo Aspa -05, cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do Vereador 
Flávio Arruda Morais, com vigência a partir desta data. Data: 03/11/2025. 

N° 983/2025 - Resolve exonerar o Sr. UIRAN DE JESUS SANTOS do cargo de Assessor 
Parlamentar, símbolo Aspa -01, cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do Vereador 
Flávio Arruda Morais, com vigência a partir desta data. Data: 03/11/2025. 

N° 984/2025 - Resolve exonerar o Sr. ALEXANDRE SOTERO CERQUEIRA do cargo de Assessor 
Parlamentar, símbolo Aspa -01, cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do Vereador 
Flávio Arruda Morais, com vigência a partir desta data. Data: 03/11/2025. 

N° 985/2025 - Resolve exonerar a Sra. LUCI LEA JESUS SANTOS MELO do cargo de Assessor 
Parlamentar, símbolo Aspa -01, cargo de provimento temporário, lotada no Gabinete do Vereador 
Flávio Arruda Morais, com vigência a partir desta data. Data: 03/11/2025. 

N° 986/2025 - Resolve nomear o Sr. NORTON DE FIGUEIREDO para o cargo de Assistente 
Parlamentar, símbolo ASPA - 05, cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete da Vereador 
Flávio Arruda Morais, com vigência a partir desta data. Data: 03/11/2025. 

N° 987/2025 - Resolve nomear a Sra. GABRIELA SANTOS DE OLIVEIRA para o cargo de 
Assistente Parlamentar, símbolo ASPA - 01, cargo de provimento temporário, lotada no Gabinete 
do Vereador Flávio Arruda Morais, com vigência a partir desta data. Data: 03/11/2025. 

N° 988/2025 – Resolve nomear o Sr. JOSÉ AUGUSTO FERREIRA MACHADO para o cargo de 
Assessor Parlamentar, símbolo Aspa -01, cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do 
Vereador Gean de Jesus Costa, com vigência a partir desta data. Data: 03/11/2025. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Feira de Santana, 05 de novembro de 2025. 

 

Ver. Marcos Antonio dos Santos Lima 

- Presidente - 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE DECRETOS 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


    ANO XI- EDIÇÃO 1815 – DATA 06/11/2025 

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando 
visualizade no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

 
 

2 

 

A T O   D O   P O D E R    L E G I S L A T I V O 

PORTARIA Nº 185/2025      

O Presidente da Câmara Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
regimentais, resolve alterar o símbolo dos servidores abaixo relacionados, cargo de Assessor Parlamentar, lotados no 
Gabinete do vereador Flávio Arruda Morais, com vigência a partir de novembro de 2025. 

NOME MATRÍCULA SÍMBOLO ATUAL NOVO SÍMBOLO 

Marcos Rogerio Fabiano 4307 ASPA-1 ASPA-4 

Joselita dos Santos 4309 ASPA-1 ASPA-4 

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Feira de Santana, 05 de novembro de 2025. 

Ver. Marcos Antonio dos Santos Lima 

- Presidente - 

 

 

A T O   D O   P O D E R    L E G I S L A T I V O 

PORTARIA Nº 186/2025      

 

O Presidente da Câmara Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
regimentais, resolve alterar o símbolo dos servidores abaixo relacionados, cargo de Assessor Parlamentar, lotados no 
Gabinete do vereador Gean de Jesus Costa, com vigência a partir de novembro de 2025. 

 

NOME MATRÍCULA SÍMBOLO ATUAL NOVO SÍMBOLO 

Tamires Costa Santos 4301 ASPA-4 ASPA-6 

Larissa dos Santos Oliveira 4363 ASPA-4 ASPA-5 

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Feira de Santana, 05 de novembro de 2025. 

Ver. Marcos Antonio dos Santos Lima 

- Presidente - 

 

 

 

 

PORTARIAS 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


    ANO XI- EDIÇÃO 1815 – DATA 06/11/2025 

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando 
visualizade no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

 
 

3 

A T O   D O   P O D E R    L E G I S L A T I V O 

PORTARIA Nº 187/2025      

O Presidente da Câmara Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, considerando Decreto 
Municipal Nº 12.830/23 que regulamenta o disposto no § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos, 
o qual dispõe que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por gestor e fiscal de contrato, 

Resolve: 

Art. - 1º Designar o servidor FÁBIO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 3696, para exercer a função de Gestor de Contratos 
da Câmara Municipal de Feira de Santana, cabendo-lhe acompanhar, gerenciar e adotar as medidas necessárias à adequada execução 
do contrato administrativo mencionado nesta portaria.  

Art. - 2º Designar como fiscal de contrato o(a) servidor(a) listado(a) abaixo:  

Parágrafo único – O exercício da fiscalização por parte dos servidores designados terá início a partir da vigência do respectivo 
contrato. 

Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

     Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Feira de Santana, 05  de novembro de 2025. 

Marcos Antonio dos Santos Lima 

- Presidente - 

 

EXTRATO DE RESCISÃO CONSENSUAL DE CONTRATO 

CONTRATO N º : 001/2025 ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 001/2025 CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE FEIRA DE 
SANTANA, Pessoa Jurídica de Direito Público, CNPJ-MF, Nº 14.488.415/0001-60 CONTRATADO: SOUZA MELO 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita sob o CNPJ: 43.470.217/0001-78. 

As partes, por mútuo consentimento resolvem rescindir, de forma consensual, o Contrato Administrativo nº 001/2025, celebrado em 29 
de janeiro de 2025, visando a contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria jurídica, com ênfase na atuação em 
processo legislativo e elaboração de projetos de leis de alta complexidade jurídica, conforme publicação no diário oficial de Feira de 
Santana em 29/01/2025 sob nº de processo administrativo nº 001/2025. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento tem seu permissivo legal no artigo 138, inciso II, da Lei Federal 14.133/2021 e 
nos termos do Parecer nº 167/2025 - PJCMFS. 

Ver. Marcos Antonio dos Santos Lima 

- Presidente - 

 

SERVIDOR (A) 

FISCAL DE 
CONTRATO 

 

CONTRATADA 

 

Nº DO 
CONTRATO 

 

OBJETO 

LARISSA 
REZENDE DA 

HORA 

MATRÍCULA: 
4379 

INSTANTE 
TECNOLOGIA LTDA 

CNPJ: 
24.118.068/0001-38 

Nº 027/2025 Contratação de empresa para prestação de serviços 
técnicos especializados na elaboração de Projeto 
Televisão Digital, em canal aberto, para implantação da TV 
Câmara Municipal de Feira de Santana.  

LICITAÇÃO 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/

		2025-11-05T16:20:33-0300
	MARCOS ANTONIO DOS SANTOS LIMA:73043311515




